
6 SÁBADO E DOMINGO
18 e 19 de Maio de 2024 - Edição nº 3405Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 

CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

 
PORTARIA Nº 271/2024 

 
 

Prorroga o prazo para conclusão de processo 
administrativo disciplinar e dá outras providências. 

 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, 
 
    Considerando o Processo Administrativo nº 82/2024, 
após ata de Instalação da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo 
nomeada pelo Portaria nº 185/2024, visando apurar possíveis faltas disciplinares 
pela servidora Rosana Tozzo da Silva Cano, no exercício da função de 
escriturária; 
 
    Considerando os termos do disposto no artigo 160 da 
Lei Municipal nº 1.233/2006, que permite prorrogação de prazo por 60 (sessenta) 
dias. 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, designada pela 
Portaria nº 185/2024, relativo ao processo nº 82/2024, antes as razões da 
deliberação da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo. 
 

Art. 2º. Comunique-se a Divisão de Recursos Humanos e Comissão 
designada para as providências e comunicações devidas. 
 
 Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Araruna, 17 de maio de 2024. 
 

 
 
 

Estefano Bartchechen 
Prefeito em exercício 

 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Pres iden te Rodr igues Alves,  621 -  Centro  –  CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2342 |  e-mai l :  smsararuna@gmai l .com  

 
Prefeitura Municipal de Araruna 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 01/2024 - SAÚDE 
EDITAL Nº 10/2024 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

 O Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 
Saúde.”, FRANCISDHONEY DOMINGOS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.321/2024, vem 
por meio deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
 
Emprego público: DENTISTA TEMPORÁRIO (40h). 
 

Colocação CPF Candidato(a) Data de Nascimento 
2° 090.878.049-46 Ana Claudia Pleu 16/08/1993 

 
 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a 
partir de 17 de Maio de 2024 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos em 17 à 24 de Maio de 2024. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 16 de Maio de 2024. 

 
 
 
 

 
Francisdhoney Domingos 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Saúde - Decreto 2.321/2024. 

Exercício:  2024 

Pág. 1/3
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2352/2024 de 16/05/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), para suplementar a dotação orçada  
insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 e  
dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 30.000,00 27 - 3.3.90.39.00.00 000 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000,00 47 - 3.3.90.33.00.00 000 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.005.04.122.0002.2.031. MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA 

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 179 - 3.3.90.30.00.00 000 
07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
07.002.22.122.0002.2.041. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 219 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.000,00 221 - 3.3.90.39.00.00 000 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 249 - 3.3.90.39.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000,00 668 - 4.4.90.52.00.00 104 
09.005.12.366.0018.2.051. MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - RECUR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 70.000,00 359 - 3.1.90.11.00.00 104 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00 362 - 3.1.90.13.00.00 104 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000,00 397 - 4.4.90.52.00.00 000 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 50.000,00 409 - 3.3.90.36.00.00 000 

11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 

Exercício:  2024 

Pág. 2/3
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 10.000,00 562 - 3.1.90.11.00.00 1064 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 25.000,00 563 - 3.1.90.11.00.00 1067 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  40.000,00 516 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 30.000,00 521 - 3.3.90.36.00.00 000 

14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR 
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 540 - 3.3.90.30.00.00 000 

14.002.12.306.0035.2.091. ADQUIRIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 10.000,00 557 - 3.3.90.32.00.00 000 

Total Suplementação:  420.000,00
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  280.000,00 61 - 4.6.90.71.00.00 000 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.001.12.122.0002.2.045. MANUTENCAO DO GABINETE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 50.000,00 253 - 3.1.90.11.00.00 104 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00 255 - 3.1.90.13.00.00 104 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 288 - 3.3.90.30.00.00 104 
09.004.12.365.0017.2.049. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - RECURSOS FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 20.000,00 338 - 3.1.90.11.00.00 104 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 10.000,00 561 - 3.1.90.11.00.00 1064 

11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 25.000,00 596 - 3.1.90.11.00.00 1067 

Total Redução:  420.000,00

Exercício:  2024 

Pág. 3/3
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Inclui-se no PPA 2014/2017, na LDO/2017. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  16/05/2024. 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
Prefeito 


